

**Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной
сокращенной финансовой отчетности**

Акционерам и Совету Директоров Акционерного общества "Великие Луки банк", иным лицам.

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Акционерного общества "Великие Луки банк" (АО «Великие Луки банк»), состоящей из промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года и соответствующих промежуточных отчетов о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, и отдельных примечаний к данной финансовой отчетности.

Руководство АО «Великие Луки банк» несет ответственность за подготовку и достоверное представление этой промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.


Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя опросы должностных лиц, в основном ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, а также аналитические и прочие процедуры обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По итогам проведенной обзорной проверки наше внимание не привлекли никакие факты, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность АО «Великие Луки банк» не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность".

28 августа 2018 года
Директор ООО «Эдвайс Аудит»,
Руководитель задания по аудиту
(квалификационный аттестат №01-000339)

 О.Ю.Диденко



Сведения об организации

Акционерное общество "Великие Луки банк"

- Сокращенное наименование: АО «Великие Луки банк»;
- Место нахождения: 182110, Псковская область, г. Великие Луки, ул. Комсомольская, д. 27а
- Дата регистрации Центральным Банком Российской Федерации: 26 октября 1990 года. Регистрационный номер: № 598.
- Государственная регистрация: ОГРН 1026000001774

Сведения об аудиторе

Общество с ограниченной ответственностью «Эдвайс Аудит» (ООО «Эдвайс Аудит»)

- Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество». Регистрация от 30.11.2016г. №8557. ОГРН 11606064456.
- Место нахождения: Россия, 197022, г. Санкт-Петербург, улица Профессора Попова, д. 23, офис. 101.
- ОГРН 1026000970225. Дата внесения записи 25.11.2002 года.

**Промежуточный отчет о финансовом положении
по состоянию за 30 июня 2018 года
(в тысячах российских рублей)**

	Примечание	30 июня 2018 (неаудировано)	31 декабря 2017
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	6	48 271	41 211
Обязательные резервы на счетах в Банке России		5 187	4 766
Ценные бумаги, отражаемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	9	24 488	24 487
Средства в других банках	7	1 230 714	1 110 935
Кредиты и дебиторская задолженность	8	439 779	471 239
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	12	23 415	22 498
Основные средства	10	28 217	34 837
Прочие активы	11	3 142	3 116
Итого активов		1 803 213	1 713 089
Обязательства			
Средства клиентов	13	711 420	628 233
Прочие заемные средства	14	464 711	464 884
Прочие обязательства	15	5 378	4 041
Текущие обязательства по налогу на прибыль			382
Отложенное налоговое обязательство		614	123
Итого обязательств		1 182 123	1 097 663
Собственный капитал			
Уставный капитал	16	567 969	567 969
Фонд переоценки ценных бумаг, отражаемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(36)	(50)
Нераспределенная прибыль/(Накопленный дефицит)		53 157	47 507
Итого собственных средств		621 090	615 426
Итого обязательств и собственных средств		1 803 213	1 713 089

Утверждено к выпуску и подписано
"28" августа 2018 года.

Председатель правления

Т.П. Николаенкова

Главный бухгалтер

Т. Л. Степанова



**Промежуточный Отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года
(в тысячах российских рублей)**

	Примечание	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2018 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	17	80 116	88 542
Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	17	(46 409)	(39 492)
Чистые процентные доходы		33 707	49 050
Изменение резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках	7,8	7 642	(8 600)
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках		41 349	40 450
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		653	406
Доходы/(Расходы) за вычетом расходов/доходов от переоценки иностранной валюты		144	(93)
Изменение сумм обесценения финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(5)	-
Комиссионные доходы	18	13 182	9 674
Комиссионные расходы	18	(827)	(609)
Изменение прочих резервов		(432)	(867)
Прочие операционные доходы	19	918	755
Чистые доходы		54 982	49 716
Административные и прочие операционные расходы	20	(47 345)	(46 451)
Прибыль до налогообложения		7 637	3 265
Возмещение (расходы) по налогу на прибыль		(1 987)	(2 187)
Прибыль за период		5 650	1 078

Утверждено к выпуску и подписано
“28” августа 2018 года.

Председатель правления

Т.П. Николаенкова

Главный бухгалтер

Т. Л. Степанова

**Промежуточный Отчет о совокупном доходе
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года
(в тысячах российских рублей)**

Приме- чание	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 года (неаудирова но)	2017 года (неаудирова но)
Прибыль за период, признанная в отчете о прибылях и убытках	5 650	1 078
Прочий совокупный доход Статьи, которые впоследствии не переклассифицируются в прибыль или Изменение фонда переоценки основных средств	-	-
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток	-	-
Прочий совокупный доход, который не переклассифицируется в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль	-	-
Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток Изменение фонда переоценки ценных бумаг, отражаемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	17	(78)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток	(3)	(12)
Итого прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в прибыль или убыток в будущем, за вычетом налога на прибыль	14	(90)
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль	14	(90)
Совокупный доход за период	5 664	988

Утверждено к выпуску и подписано
“28” августа 2018 года

Председатель правления



Т.П. Николаенкова

Главный бухгалтер



Т. Л. Степанова

**Промежуточный отчет об изменениях в составе собственных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года
(в тысячах российских рублей)**

Примечание	Уставный капитал	Фонд переоценки ценных бумаг	Нераспределенная прибыль	Итого
Остаток на 1 января 2017 года	517 969	(4)	45 012	562 977
Совокупный доход				
Прибыль/(убыток) после налогообложения			1 078	1 078
Прочий совокупный доход(расход)		(90)		(90)
Остаток на 30 июня 2017 года (неаудировано)	517 969	(94)	46 090	563 965
Остаток на 31 декабря 2017 года	567 969	(50)	47 507	615 426
16				
Влияние первого применения МСФО (IFRS) 9				
Влияние первого применения МСФО (IFRS) 15				
Пересчитанный остаток на 01 января 2018 года	567 969	(50)	47 507	615 426
Совокупный доход				
Прибыль/(убыток) после налогообложения			5 650	5 650
Прочий совокупный доход(расход)		14		14
Остаток на 30 июня 2018 года (неаудировано)	567 969	(36)	53 157	621 090
16				

Утверждено к выпуску и подписано
“28” августа 2018 года.

Председатель совета директоров

Т.П. Николаенкова

Главный бухгалтер

Т. Л. Степанова



**Промежуточный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года
(в тысячах российских рублей)**

	Примечание	6 месяцев, закончившихся 30 2018 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты полученные		80 138	89 495
Проценты уплаченные		(45 817)	(39 654)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		653	406
Комиссии полученные		13 165	9 668
Комиссии уплаченные		(827)	(608)
Прочие операционные доходы		844	409
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(41 813)	(41 412)
Уплаченный налог на прибыль		<u>(1 880)</u>	<u>(2 313)</u>
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		<u>4 463</u>	<u>15 991</u>
Изменения в операционных активах и обязательствах			
Чистый прирост по обязательным резервам на счетах в Банке России		(421)	(416)
Чистый прирост по средствам в других банках		(119 917)	(70 974)
Чистое снижение/(прирост) по кредитам и дебиторской задолженности		38 505	(7 433)
Чистое снижение/(прирост) по прочим активам		127	(1 346)
Чистый прирост по средствам клиентов		81 745	78 057
Чистый прирост по прочим обязательствам		<u>157</u>	<u>5 057</u>
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		<u>4 659</u>	<u>18 936</u>
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение ценных бумаг, отражаемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		-	(738)
Поступления от реализации долгосрочных активов, имеющихся для продажи		136	827
Приобретение основных средств и нематериальных активов	10	(121)	(341)
Поступления от реализации основных средств		<u>1 565</u>	<u>-</u>
Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности		<u>1 580</u>	<u>(252)</u>

Промежуточный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей)

	Примечание	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано)	2017 года (неаудировано)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Взносы участников в уставный капитал		-	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		-	-
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты		821	377
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов		7 060	19 061
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	6	41 211	70 836
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	6	48 271	89 897

Утверждено к выпуску и подписано
 “28” августа 2018 года.

Председатель правления



Т.П. Николаенкова

Главный бухгалтер




Т. Л. Степанова